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Úvod

Karcinom žaludku je maligní onemocnění, které dlouhodobě a

celosvětově patří mezi nejčastější nádorová onemocnění postihující člověka.

Nejčastější výskyt tohoto onemocnění se dlouhodobě udává v Japonsku, v

Číně, v zemích Jižní Ameriky a ve východní Evropě. Naopak dlouhodobý

mírný pokles výskytu karcinomu žaludku pozorujeme ve vyspělých zemích,

jako jsou Spojené Státy Americké, západní a střední Evropa. Neustále však

platí, že tímto onemocněním trpí více muži než ženy a to v poměru 2:1.

Četnost výskytu tohoto onemocnění v populaci je závislá na věku, nárůst

incidence je přímo úměrný pokročilosti věku nemocného. Ze statistiky

vyplývá, že nejvyšší výskyt karcinomu žaludku je u lidí v sedmém decenniu

života, naopak vzácný je výskyt u lidí pod 30 let. V roce 2011 byla v české

Republice průměrná incidence karcinomu žaludku 14,7 onemocnění na

100 000 obyvatel, ve skupině obyvatel mezi 70. a 84. rokem života je

udávaná incidence 68,2 případu na 100 000 obyvatel. Dlouhodobě však

platí, že většina onemocnění je diagnostikováno ve 4. stádiu nemoci, což

významně prognózu nemocných. Prognóza pacientů s karcinomem žaludku

je nejvíce ovlivněna pokročilostí onemocnění. U časného karcinomu žaludku

se pětileté přežití nemocných pohybuje v rozmezí 60 – 90 %, oproti tomu

pětileté přežití nemocných s pokročilým karcinomem žaludku se udává mezi

5 – 20%. [1–6]

Velkým problémem u karcinomu žaludku je dlouhé bezpříznakové

období nemoci, což je často příčinou pozdní diagnostiky. V Evropě ani

v USA zatím neexistuje účinný screeningový program. Z tohoto důvodu je

diagnostika časných stádií nemoci spíše náhodná nebo je výsledkem výborné

práce gastroenterologů u rizikových skupin lidí. V současné době probíhají

studie, které se zabývají využitím různých tkáňových markerů, které by
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mohly sloužit jako indikátor časné kancerogeneze u rizikových nemocných a

tím bychom mohli odlišit nemocné s maligním onemocněním od nemocných

s benigním onemocnění. [7] Aktuálně je základním a nejdůležitějším

nástrojem na poli diagnostiky endoskopické vyšetření horní části zažívacího

traktu – esofagogastroduodenoskopie. Samozřejmou součástí

endoskopického vyšetření je odběr tkáně pro následné histopatologické

vyšetření. [8]

Základním předpokladem úspěšné léčby karcinomu žaludku je

provedení radikálního chirurgického zákroku s dosažením R0 resekce, bez

kterého je léčba vždy paliativní. V současné době s ohledem na

onkologickou radikalitu přichází v úvazu jen tři operační zákroky: totální

gastrektomie, subtotální gastrektomie, resekce distálního jícnu a kardie.

Součástí všech výkonů je minimálně lymfadenektomie v compartmentu D1.

Bohužel díky pozdní diagnostice pokročilého stádia onemocnění je většina

nemocných léčena paliativně. U řady nemocných je nádor inoperabilní, což

je dáno lokální pokročilostí s prorůstáním do okolních struktur, což může

být technicky limitující. Další příčinou neprovedení radikálního zákroku je

přítomnost vzdálených metastáz, která se zjistí až v průběhu operace, velmi

často se jedná o peritoneální rozsev či přítomnost jaterních metastáz. [1,4,5]

U některých nemocných, v závislosti na celkovém stavu a

přítomnosti komorbidit, je indikována paliativní onkologická léčba.

Onkologická léčba může být v podobě chemoterapie či konkomitantní

chemoradioterapie. Dále je často indikována onkologická léčba u

nemocných po chirurgickém zákroku. Benefit nemocného z podání

chemoterapie byl prokázán řadou klinických studií. [8–10] Z dlouhodobého

pozorování však můžeme říci, že se různí léčebný efekt podané

chemoterapie u nemocných, kterým je podána stejná léčba, mají stejný typ

nádoru a jsou ve stejném stádiu nemoci. Příčinou tohoto rozdílu může být

různá exprese vybraných genů v ponechané nádorové tkáni, které se podílení
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na mechanizmu účinku chemoterapeutika. Přestože byla publikována celá

řada studií, které se zabývaly touto problematikou u jiných nádorů člověka,

není doposud znám jednoznačný vztah mezi genovou expresí vybraných

genů a léčebným efektem podané chemoterapie u karcinomu žaludku. [11–

17]
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Cíle projektu

Projekt se zabývá stanovením prediktivních markerů pro léčebný efekt

chemoterapie u nemocných s karcinomem žaludku. Dále zkoumá

prognostické faktory karcinomu žaludku.

Projekt má několik cílů:

1. Hlavním cílem projektu je stanovení prediktivního významu genové

exprese vybraných genů v nádorové tkáni a předpovědi léčebného

efektu chemoterapie u nemocných s karcinomem žaludku. Jedná se o

vybrané geny: Thymidylate synthasa (TS), breast cancer type I.

(BRCA1), excision repair cross complementation group 1 (ERCC1)

a ERBB2 (původní název erythroblastic leucemia viral oncogene

homolog 2, synonymem je také HER2 – human epidermal grow

factor receptor 2.

2. Současně zhodnotíme případný prognostický význam genové exprese

námi sledovaných genů u nemocných s karcinomem žaludku.

3. Druhým hlavním cílem projektu je ověřit možnost stanovení

mikroRNA (miR) z tkáňových vzorků, které byli použity pro

stanovení vlastní histopatologické diagnózy. Jedná se o formalinem

fixované a parafinem zalité vzorky tkáně, které byly odebrány při

endoskopickém vyšetření nemocného.

4. Pokud se prokáže možnost stanovení mikroRNA z nádorové tkáně,

ověříme možnost stanovení mikroRNA v nádorové tkáni jako

prognostický faktor u nemocných s karcinomem žaludku.

5. Shodně jako u genové exprese zhodnotíme také možnost využití

mikroRNA v nádorové tkáni jako prediktivní faktor léčebné

odpovědi chemoterapie u nemocných s karcinomem žaludku.
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6. Dalším cílem projektu je zjistit, zda existuje možnost využití stanovení

některé miR jako marker pro časný záchyt vzniku karcinomu

žaludku.
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Pracovní hypotéza

Hlavním cílem projektu je zjistit vzájemný vztah hladiny genové

exprese vybraných genů a chemorezistenci nádoru k podané léčbě. Cílem je

zhodnotit prediktivní význam exprese vybraného genu k příslušnému

cytostatiku. Stanovení genové exprese musí proběhnout přímo z nádorové

tkáně a vzorek musí být snadno dostupný, aby nedocházelo k zatížení

nemocného. V rámci běžného diagnosticko-terapeutického algoritmu se

provádí nemocným s podezřením na karcinom žaludku endoskopické

vyšetření horní části zažívacího traktu a zcela rutinně se odebírají vzorky

tkáně pro bioptické vyšetření. Vzorky se standardně fixují formalinem a

následně jsou zalité parafinem do bločků pro následné histologické

zpracování. Poté se z takto připravených bločků krájí mikrotomem tenké

řezy, které se fixují želatinou na podložní sklíčka. Následně se tkáňové

vzorky obarví příslušnou metodikou (nejčastěji hematoxilin eosin) pro

potřebu patologa, který vzorek tkáně odečte a stanoví definitivní diagnózu.

[18]

Aktuálně jsme schopni z formalinem fixovaných a do parafinu

zalitých vzorků stanovovat exprese vybraných genů a také je možno

stanovovat hladiny jednotlivých mikroRNA. Díky tomu nedochází k další

zátěži nemocného, protože tyto vzorky tkáně jsou rutinně odebírány v rámci

vyšetřovacího protokolu.

Z literárních údajů je patrné, že u některých nádorů byl prokázán

prediktivní význam genové exprese níže uvedených genů k příslušnému

cytostatiku: Thymidylate synthasa (TS) – predikce efektu 5 – fluorouracilu a

capecitabinu, breast cancer type I. (BRCA1) – predikce efektu epirubicinů,

excision repair cross complementation group 1 (ERCC1) – predikce efektu

platinových derivátů, ERBB2 (původní název erythroblastic leucemia viral

oncogene homolog 2, synonymem je také HER2 – human epidermal grow
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factor receptor 2) – predikce efektu pro antracykliny. [11,12,14–17,19–21]

Předpokládáme tedy, že vysoká exprese uvedených genů bude ukazovat na

chemorezistenci vůči příslušnému cytostatiku. Důkazem této

chemorezistence bude i přes podanou léčbu rychlá progrese nemoci a kratší


[…]


s karcinomem žaludku, kteří prošli naším pracovištěm během 14 let. Vybrali

jsme soubor 54 nemocných, kteří nepodstoupili resekční výkon a byla jim

podána chemoterapie (podmínky predikce). U těchto nemocných jsme

v parafinem fixovaných tkáňových vzorcích stanovili expresi celkem 33

různých mikroRNA a 4 genů. Získaná data jsme dali do vzájemné

souvislosti s typem podané chemoterapie, délkou přežití a času do progrese
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onemocnění.

Výsledky: Podařilo se nám prokázat prediktivní význam miR181b, miR150,

miR192 a miR 342 pro 5 - Fluorouracil a Capecitabin. Také se podařilo

prokázat prediktivní význam miR221, miR224, miR520 a miR375 pro

platinové deriváty. Prokázali jsme prediktivní význam stanovení genu

thymidylat synthasy v nádorové tkáni pro léčebný efekt platinových

derivátů.

Na podkladě námi získaných výsledků můžeme konstatovat, že stanovení

exprese miR150, miR342, miR224 a stanovení genové exprese ERCC1 RT2

lze využít jako prognostický faktor u nemocných s karcinomem žaludku.

Diskuze: Možnost využití prediktivního významu miRNA je nutno ověřit

také u resekovaných nemocných, neboť u těchto nemocných cílí podaná

chemoterapie na reziduální buňky v těle nemocného. Výsledky

publikovaných studií ukazují, že některé fenotypové vlastnosti buněk

vycestovaných z primárního nádoru se liší od vlastností buněk mateřského

karcinomu. Nově lze také stanovovat miRNA z periferní krve nemocných,

což významně zjednoduší stanovení, ale je potřeba ověřit srovnání hladin

miRNA v nádorové tkáni s hladinou v periferní krvi. Také se nabízí možnost

využití stanovení miRNA s kombinaci s jinými sérovými faktory k detekci

časné kancerogeneze, ale zde se nabízí celá řada otázek, na které je nutno

odpovědět ještě předtím, než budeme moci učinit jasné závěry.

Závěr: Stanovení mikroRNA je jistě velmi slibné a nabízí do budoucna

velké možnosti. Využití exprese vybraných mikroRNA přímo v nádorové

tkáni může sloužit jako prediktivní i prognostický faktor u nemocných

s karcinomem žaludku. Stejně tak lze využít stanovení genové exprese

některých genů. Díky předpovědi efektu podané chemoterapie můžeme

dopředu odlišit nemocné, kteří budou profitovat z podání chemoterapie.

Ostatní nemocné ušetříme zbytečnému podání nefunkční chemoterapie, čím

by došlo ke zhoršení kvality života nemocných a současně k navýšení
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celkových nákladů na léčbu.
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Summary

Predictive and prognostic factors in gastric cancer

Šmíd D.

Surgical clinic of University Hospital in Pilsen and Faculty of

Medicine in Pilsen, Charles University in Prague.

Introduction: Gastric cancer is one of malignant diseases which

have the worst prognosis. Unfortunately, there are most patients

with advanced-stage disease who have to be treated in a

palliative way. Patients suffered from the same type of tumor,

being at the same stage of disease and treated with the same

chemotherapy have various rates of survival, which can be

caused by diverse expression of selected genes impacting on the

mechanism of cytostatic effects. The determination of these

genes or microRNAs which regulate these genes could be used

as a predictive factor for prediction of effects of administered

chemotherapy. The determination of some microRNAs, or in the

combination with suitable plasmatic factors, could be used as a

prognostic factor for patients with gastric cancer. It is also

possible to use this combination for early diagnosis of

cancerogenesis

Object: The aim is to verify the possibility to use expression of

selected genes and some microRNAs in tumor tissue as a

prognostic factor or a predictor for therapeutic effects of

chemotherapy in patients with gastric cancer.

Methodology: We retrospectively evaluated the group of 1258

patients with gastric cancer who had been treated in our

department in the course of fourteen years. We selected 54
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patients who had not undergone resection surgery and had been

administered chemotherapy (conditions for predixtion). These

patients were determined expression of 33 various microRNAs

and 4 genes in paraffin-embedded tissue samples in. Afterwards,

these obtained data were in conntection with the type of

chemotherapy, the length of survival and time to progression.

Results: We succeeded in proving predictive significance of

miR181b, miR150, miR192 and miR 342 for 5-fluorouracil and

capecitabine as well as predictive signficance of miR221,

miR224, miR520 and miR375 for platin derivates. We proved

predictive significance of the thymidylate synthase gene in

tumor tissue for therapeutic effects of platin derivates. On the

basis of results obtained by us, we can state that the

determination of expression of miR150, miR342, miR224 and

the determination of gene expression of ERCC1 RT2 can be

used as a prognostic factor in patients with gastric cancer.

Discussion: It is necessary to verify the possibility to use

predictive significance of miRNAs in patients after resection, too

because in these patients, this administered chemotherapy is

targeted at residual cells in their bodies. Results of published

study works show that some phenotypic features of cells which

left a primary tumor differ from features of cells of the original

tumor. Nowadays, it is also possible to determine miRNAs in the

peripheral blood, which can significantly make the determination

much easier. However, there is a need to compare miRNA levels

in tumor tissue with peripheral blood level. Besides, miRNAs

can be determined with the combination with other serum factors

to detect early cancerogenesis. Here are numerous questions

which have to be replied before determining right conclusions.
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Conclusion: The determination of microRNAs is certainly very

auspicious and means a great chance for the future. Use of

expression of selected microRNAs directly in tumor tissue can

serve as a predictive and prognostic factor in patients with

gastric cancer. It is possible to use the determination of

expression of some genes in the same way, too. Thanks to

prediction of effects of given chemotherapy, we can differ the

patients who will profit from chemotherapy administered to

them. The other patients will avoid useless administration of

chemothepy for whom it is not effective and which could make

quality of their lives worse and increase total treatment costs.
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