V Plzni dne 14.1.2016

Posudek školitele k postgraduální práci na téma:

Prediktivní a prognostické faktory u karcinomu žaludku.

V práci bylo zvoleno aktuální téma u nádorového onemocnění, u kterého zaznamenáváme jen minimální zlepšení v úspěšnosti léčby a každý poznatek je tak nesmírně cenný. Práce přispívá k větší individualizaci léčby karcinomu žaludku a svými výsledky otevírá další možnosti následujícího možného výzkumu. Student práci vytvořil samostatně na podkladě zpracování dostatečně velikého vzorku pacientů. Ve studii jsou uvedeny recentní poznatky v léčbě karcinomu žaludku a k jejímu vypracování vedlo prostudování dostatečného vzorku moderní literatury na dané téma. Na podkladě výzkumu byla publikována řada prací a to i s IF.

Student v práci prokázal samostatné zvládnutí vědecké práce, včetně publikování v českém i anglickém jazyce a vytvořil řadu podmětů pro další výzkum, ve kterém, jak doufám, bude pokračovat.

Dle mého soudu student David Šmíd jednoznačně splňuje podmínky pro úspěšnou obhajobu titulu Ph.D a doporučuji zahájení obhajoby práce.

Vypracoval školitel: Doc. MUDr. Tomáš Skalický Ph.D